mg%—hﬂl w_ ! SEGURIDAD

2024, Bicentenario de la Incorporacién de Oaxaca a la Republica Mexicana”

Seccion: Direccién General de Asuntos lJuridicos.

Origen: Unidad de Transparencia de la Secretaria de
Seguridad y Proteccién Ciudadana.

Oficio: SSPC/UT/406/2024.

Asunto: Se da respuesta a solicitud.

QOaxaca de Judrez, Oaxaca, a 03 de octubre de 2024,
INVESTIGACION ACADEMICA
PRESENTE

Con fundamento en los articulos 7 fraccidn |, 68 y 71 fracciones VI y X de la Ley de Transparencia, Proteccion de
Datos Personales y Buen Gobierno del Estado de Oaxaca, se da atencidn a su solicitud de informacién con nimero
de folio 201182124000174, recibida en esta Unidad de Transparencia a través de Plataforma Nacional de
Transparencia, en |a cual solicita:

“Solicitud de informacicén sobre espacios fisicos para lactancia materna de conformidad con la Ley de
Fomento a la Lactancia Materna en el Estado de Oaxaca.

Me dirijo a ustedes para solicitar informacion si la dependencia estatal a su cargo cuenta con un espacio
fisico destinado para lactancia materna de acuerdo con lo establecido en la Ley de Fomento a la
Lactancia Materna en el Estado de Oaxaca.

En este sentido me qustaria recibir respuesta a las siguientes preguntas:

1.éExisten dentro de las instalaciones de la dependencia un espacio especificomente habilitado para la
lactancia materna?

2. De ser afirmativa la respuesta ¢este espacio cumple con los requisitos de privacidad, higiene y
seguridad que exige la ley?

3. Si no existe dicho espacio ése tiene prevista su habifitacidn préximamente y en qué plazo?

4. { Qué otras acciones se han implementado para fomentar la lactancig materna entre las empleadas
de la dependencia?.”

A efecto de dar respuesta a su solicitud de informacién, se anexan al presente los oficios
SSPC/SPRS/DGRS/1410/2024 y SSPC/PE/DI/6959/2024, suscritos por el Director General de Reinsercién Social y
Directora Juridica de la Policfa Estatal, quienes dan respuesta a las preguntas planteadas.

Por ltimo, le informo que tiene derecho a interponer por si, o través de su representante legal, en un término
de 15 dias habiles posteriores a la fecha de notificacion de la presente respuesta, el recurso de revisién previsto
en los articulos 137, 138 y 139 de la Ley de Transparencia, Acceso a la Informacién Piiblica y Buen Gobierno del
Estado de Oaxaca, el cual podra presentarlo por correo certificado, de forma fisica ante el Organo Garante de
Acceso a la Informacion Publica, Proteccidn de Datos Personales y Buen Gobierno del Estado de Qaxaca, o ante
esta Unidad de Transparencia ubicada en Belisario Dominguez 428, colonia Reforma, Oaxaca de Judrez, C.P.
68050, teléfono (951) 50 15045, extension 39114, cuyo horario es de lunes a viernes de 9:00 a 15:00 horas, a
través de la Plataforma Nacional de Transparencia o al correo electrdnico ssp.ut@sspo.gob.mx.

Sin otro particular, aprovecho la ocasidn para enviarle un cordial saludo.
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SEGURIDAD CIUDADANA

#2024, afo del Bicentenario de la Integracién de Oaxaca a la Repuablica Mexicana”

Santa Cruz Xoxocotlan, Oax,, 25 de septiembre de 2024
Dependencia: Subsecretarfa de Prevencién y Reinsercién Social.
Seccion: Direccidn General de Reinsercién Social.

Numero oficio: SSPC/SPRS/DGRS/1410/2024

Asunto: Se remite informacién.

MTRO. GERARDO MARTIN CRUZ MORALES.
RESPONSABLE DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA DE LA
SECRETARIA DE SEGURIDAD Y PROTECCION CIUDADANA.
PRESENTE.

Por medio del presente y en atencién a su oficio SSPC/UT/384/2024, mediante el cual solicita se dé
contestacion a la solicitud de informacion 201182124000174, en donde requiere inforrmacion sobre
sila dependencia estatal a su cargo cuenta con un espacio fisico destinado para lactancia materna
de acuerdo con lo establecido en la Ley de Fomento a la Lactancia Materna en el Estado de Oaxaca.
En este sentide me gustaria recibir respuesta a las siguientes preguntas:

1. ¢ Existen dentro de las instalaciones de la dependencia un espacio especificamente habilitado
para la lactancia materna? Si existe

2. De ser afirmativa la respuesta ;este espacio cumple con los requisitos de privacidad, higiene y
seguridad que exige la ley? Si

3. Si no existe dicho espacio ¢se tiene prevista su habilitacion préximamente y en qué plazo? Se
encuentra habilitado a partir del 02 de julio del 2024, inauguracién oficial por parte de la presidenta
honoraria del sisterma DIF Oaxaca.

4. ;Qué otras acciones se han implementado para fomentar la lactancia materna entre las
empleadas de |a dependencia? La difusion del espacio digno para que las madres trabajadoras
puedan amamantar a sus nifias y nifios en libre de gérmenes, propicio para la alimentacién de
los bebes fuera de perjuicios y privacidad para la extraccion y conservacién de |la leche materna.

Lo anterior con fundamento en lo dispueste por los articulos 18 de la Constitucion Politica de los
Estados Unidos Mexicanos, 46 apartado A, fraccion lli, inciso B), de la Ley del Sistema Estatal de
Seguridad Publica de Oaxaca y 65 del Reglamento Interno de la Secretaria de Seguridad Pukblica.
Sin otro particular, e envio un cordial saludo.
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MTRO. GERARDO MARTIN CRUZ MORALES.

RESPONSABLE DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA DE LA

SECRETARIA DE SEGURIDAD Y PROTECION CIUDADANA,
PRESENTE.

Al tiempo de enviarie un cordial saludo, por instrucciones del Comisario General Placido
Jarquin, Comisionado de la Policia Estatal,, me dirijo a2 usted en atencion a lo solicitado
en su oficio numero SSPC/UT/385/2024; por lo que con fundamento en lo dispuesto
por los articulos 46, apartado A, fraccion |, 47, fracciones XXIV, XXXVIIl y Ultimo parrafo,
del mismo articulo, de la Ley del Sisterna Estata! de Seguridad Publica de Oaxaca, 17 y
58 del Reglamento interno de la Secretaria de Seguridad Publica; en respuesta a la
solicitud de acceso a la informacion, respetuosamente informo a usted lo siguiente:

Solicitante Folio solicitud Respuesta

En relacién a lo salicitado en su oficio de cuenta,
Investigacién me permito remitir a usted la siguiente
Académica 201182124000174 | documentacion:

- Oficio original SSPC/PE/OC/1106/2024,
sighadc por el Licenciadeo Isaias
Hernandez Santiagoe, Titular de la Oficina
de Enlace del Comisionado de la Policia
Estatal, mediante el cual se pronuncia en
relacion a lo solicitado en su oficic de
cuenta.

= _,5 Comisario General Ploc e
Arghivo Minutario
R/R

I'-'oln:ta Estatal] Pireccion Juridical Carretera Internacional Oaxaca-Puerto Angel km. 9.5| Santa Maria Coyotepec, Daxacalc.p. T1254| Tel, (951) 50
150 45 ext. 32021

Respetucsamente
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“2024, Bicentenario de la Integracién de Daxaca a la Republica Mexicana”

Pependencia: Policia Estatal

Seccion: Oficina del Comisionado =
Ndmero de Oficio: SSPC/PE/OC/M06/2024
Asunto: Se informa.

Santa Maria Coyotepec, Oaxaca, septiembre 25 de 2024.

LICENCIADA GUADALUPE SUSANA TORRES ROQUE
JEFA DEL DEPARTAMENTO DE ENLACE JURIDICO
DE LA DIRECCION JURIDICA DE LA POLICIA ESTATAL
PRESENTE.

Al tiempo de enviarle un cordial saludo, me dirijo a usted, en atencidn a su oficio
numero SSPC/PE/DI/DEJ/2659/2024.AT, mismo  que  surge en seguimiento al
similar SPC/UT/385/2024, emitido por la Unidad de Transparencia de la Secretaria de Seguridad y
Proteccién Ciudadana, derivada de la solicitud de acce<o a la informacién de folio 201182124000174,

mediante el cual, solicita lo siguiente;

1. i(Existen dentro de las instalaciones de la dependencia un espacio especificamente habilitado para la
lactancia materna?

2. De ser afirmativa la respuesta (este espacio cumple con los requisitos de privacidad, higiene y
seguridad que exige la ley?

3. :Que otras acciones se han implementados para fomentar la lactancia materna entre las empieadas
de la dependencia?

En ese contexto, y en termino de lo dispueste en el articulo 47 fraccion XXIV y XXVI de |a Ley del
Sisterma Estatal de Seguridad PUblica de Oaxaca, me permito informarle lo siguiente:

1. ¢Existen dentro de las instalaciones de {a dependencia un espacio especificamente habilitado para la
lactancia materna?
Si existe,

2. De ser afirmativa la respuesta ;jeste espacic curnple con los requisitos de privacidad, higiene y
seguridad que exige la ley?
Si, se cumplen con todos los requisitos.

3. :Queé otras acciones se han implementados pata fomentar la lactancia materna entre las empleadas
de la dependencia?
Mediante circular numero 005 fe fecha 14 de juni> de {24, se hizo extensiva la invitacién al uso de la
sala de lactancia, asi como mediante 10 carteies colocados en los principales puntos del Cuartel General
de la Policfa Estatal.

Lo que informo a usted, para los efectos fagales correspondientes.
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